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PREFEETURA M UNICIPAL, DE ALEXANIA
GABINETE po PREFEITG GABIN

Oficio GAR n° 262/2022 Alexﬁnia/(}ﬁ, 30 de setembro de 2022,

A Sug Exceiéneﬁa
O Senhor

SANTANA
Hig dg Cémgra Municinai de Alexénis/Go

Exceieni’fssimo Senhor Presidente.

A par da satisfacdo em Cumpriments-lo, e aAlencdo ao Gfivip a5

i32/2622. do Gabinete do Presidente da Cémara Municipaj de A.Iexénz'a/GO, autuado
05/09/2022, que encaminhoy o REQUERIMENT@ 80232622, aprovados na
5essdo Ordindria do dia 3 1/68/2022, de autoria da Senhopa Vereadora Rosangely 4lves
feixeirg, fequerendo fosse oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, 5,
de determingy ao Seror Competente nformacdes. - Referente ¢ entrega dog

UHOS da Esepis Meunicipa Berioling Teiveirg, §p jé tem &g

' DGR enfregn gog HAIfOrmes.” (Grity original}, SCTVIMo-nos do bresente
. | "TA—""!'GF?-

- At orroin T son ; Vol O DIRQD A
“siE Ay c USSR LE5g e L2158 G Mﬁn:\)‘l"fﬁbijz

). donde g Secretiria Municipai de Educacig presta

. Ny ENETES o1y (,:é
wiormagdes ag Gabinete, acompanhado da documentacig Probatéria (04 Daginas).

Na Sportunidade, SOLICIT AMQOS sejam a Auiora do Requerimenio
€ O Plenario desta Casa de Leig Comunicados dg teor deste Oficio, de aCorao com o
Ddoart g4 g4 Regimento Interno da Camara Municipa] de Alexania/Goy

Sent maig PA2 0 momento e la certeza do prornto atendimento,
CCNOVamos 2 Vossa Exceléngia D0SS0s majs elevadquoio@_dg estimg e consideracio.

Ccrafia’in‘sente, e

P/l

y : Poar a2 Sy, = I
de Novembre, Area Especial ne. 36, Setor Central, AleXania/GQ, CEPp- 72930-000

3336-7200 — contato@a?exania.go.gov.br — http:/.fwv.fw.aiexania-gﬂ P Tas VR,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo n° 6770/2022.

A par da satisfacio de cumprimenta-lo sirvo-me do presente para
prestar informagdes sobre o requerimento n® 0023/2022 da vereadora

Rosangela Alves Teixeira.

A empresa fornecedora dos uniformes escolares WR Distribuidora e
Industria Textil Ltda nos solicitou o prazo de entrega até a data de 30 de
setembro de 2022 (solicitagdo anexa).

Ressaltamos que ainda se encontram sem a entrega as seguintes
Unidades Escolares: Escola Municipal Parque Alvorada 1V, Escola
Municipal Sdo Rafael, Escola Municipal Bertolina Teixeira, Escola Maria
Tereza, Escola e CEMEI Elizabete Bernardes ¢ os CEMEI’s: Casulo Bem

me Quer, Professor Ercio Camargo

Sem mais para o momento nos colocamos a disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos.

Alexania-GO, 12 de setembro de 2022.

\

Ana Lﬁ‘ciﬁiﬁeﬁﬁoia&da Sousa

Secretaria Municipal de Educagdo
Port.002/2021

Av. Nelson Santos, Area Especial, Sefor Norte, Alexania/GO, CEP 72930-000
(62) 3336-1113 — sme.alexania@gmail.com — http://www.alexania.go.gov.br/
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MUNICIPAL DE EDUCACAO, DO MUNICIPIO DE ALEXANIA.

WR mSTRiBUIDGRA EINDUSTRIA TEXTILLTDA
CNEln® 25.369.684/‘0001—24 o {E n* 0D2808256.00-02
Av. Julidio Arbex, n® 20, Pavimento 1, Centro, Trés Coragfes, MG
CEP n® 37.410-109, E-mail: licitacgo0 L@ centerdistributdora.com.or — Tel.: {35) 3235-1001
DE HOLANDA SOUSA, SECRETARIA

LUSTRE SENHORA ANA LUCIA

" REFERENTE A ENTREGA DOS UNIFORMES ESCOLARES, ORDEM DE COMPRA N°

9538. PREGAO PRESENCIAL N° 07/2021 — ADESAO A ATA DE REGISTRO DE

PRECOS N° 81/2021

WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA,

_pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 25.369.684/0001-24, com sede a Av
Julido Arbex, n® 20, Pavimento 1, Centro, Trés Corag:ﬁes, MG, CEP n® 37.410-109, vem a

presenca de vossa senhoria, esclarecer sobre a entrega dos uniformes escolares

1. DOS FATOS
Trata-se da Ordem de fornecimento emitida para a empresa WR

DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA, ora contratada, cujo objeto é o

fornecimento de uniformes escolares, destinado a Prefeitura municipal de Alexénia

Devidamente assinada o Contrato, a Prefeitura emitiu a

autorizacdo de fornecimento, conforme previsdo contratual’

2. DOS ESCLARECIMENTOS

Inicialmente, cumpre ressaltar que apds o recebimento da

autorizagfo de fornecimento, Grade ¢ defini¢do dos modelos, a contratada iniciou o devido

processo de compra de toda a matéria-prima para fabrica¢do dos uniforines
AR ST
é’

13,5 — O prazo de entrega ndo poderd ser superior a 60 (sessenta) dias, apos

Fomecimento,
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WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA

CNPIn® 25.369.684/0001-24 & I£ n" 002808256.00-02
Av. Julido Arbex, n® 20, Pavimento 1, Centro, Trés Coragoes, MG
CkP n” 37.410-103, E-mail: licitacag0 e centerdistribuidors.com by — Tel.: (25) 3225-1001

Ocorre que, apesar dos seus esforcos em cumprir o prazo
estabelecido, esta empresa vem sendo impactada pelos mais variados efeitos comerciais,
ainda causados pela Pandemia, que acabou por afetar empresas de diversos ramos, inclusive

o téxtil, setor responsdvel] pela matéria prima utilizada no objeto do contrato em anélise.

Vale ressaltar que, o periodo pandémico trouxe efeitos
econdmicos e comerciais, que nido se estabeleceram rapidamente, e suas consequéncias sio
notadas em todos os setores da economia, sem que haja uma previsibilidade de seu fim,

conforme pode ser ilustrado por noticidrios especializados:

Impactos econdmicos da pandemia no
Brasil poderdo ser observados até 2050

o

Cabe evidenciar que, a pandemia agravou a falta de matéria prima

¢ ocasionou o aumento dos pregos dos materiais jé disponiveis em mercado, inclusive o

algodio.

Nido obstante, em margo de 2022, as altas inflacionarias
decorrentes dos mais diversos [atores, entre cles a Guerra na Ucrdnia, agravou ainda mais a

falta de matéria prima e ocasionou o aumento desproporcional dos precos dos materiais Ja

disponiveis em mercado, como o caso do poliéster, derivado do petréleo.
Sobre o tema, hd vasta divulgagdo midiética, inclusive sobre seus

AR

efeitos no setor 16xtil:

2 https://ufmg.br/comunicacao/nDticias/impactosfeconomicos—da—pandemia—no—bras,?E-poderac}vser-bbééf\fédps—at@
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WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL

CNP 1° 25.369.684/0001-24 & IF n® 092808256.00-02
Av. Julifo Arbex, n° 20, Pavimento 1, Centre, Trés Corages, MG
CEP 11° 37.410-108, E-mail: licitacaoli@centerdistribuidora.cam.br — Tel.: {35) 3225-1001

Efeitos da guerra entre Russia e Ucrania devem
ser duradouros no Brasil

1y, enz especiad o
Ui pade inflacho dao iny

SENSISE

Creevr e prepociianr ecdiinteia e vonps

Roupas mais caras? Entenda por quc
a guerra na Ucrania elevara os :
custos da industria téxtil no Brasil

Diante do cendrio enfrentado, evidencia-se cabivel a prorrogacao
do prazo de entrega do objeto, respaldada pelo artigo 57, §1°, 11 da lei 8.666/93, que admite a

possibilidade de dilagéo por superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho &

vontade das partes:

3 hitps://mercadoeconsume.com. br/2022/03[14/efeit05—da—guerrafentrenrussia—e—ucf'm’;a'rdevemvser-duradomos ne:

brasil/ - Consuftado em 20.06.2022. j Picviniin
4 https:/fwww istoedinheiro.com.br/roupas-mais-caras-entenda-par-que-a-guerra-na- uémma C]t\“le o:; custog Egm il
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mdustria-tex(jl-no-brasil/
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WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA

CNPJ n® 25.365.684/0001-24 e Ik #° 002808256.00-02
Av. Julido Arbex, n® 20, Pavimento 1, Cantro, Trés Coragtes, MG
CEP n® 37.410-109, E-mail: licitacza0 @centerdiztribuidora. com.br — Tel.: (35) 3235-1001

“Art. 37, A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adsirita & vigéncia dos
respectivos crédiios orgamentdrios, excelo guanio aos relativos:

[

$ 1% Os prazos de inicio de etapas de execugin, de conclusdo ¢ de entrega admitem
prorrogacio, mantidas as demuais cldusulas do contralo e assegnrada a manntengéo
de sen equilibrio econdmico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes
maotivas, devidamente antfuados em processo:

Lt

fI - Superveniéneiu de fato excepcional ou imprevisivel, estranho ¢ vontade das

paries, que altere fundamentalmente as condicdes de execucdo do contrato; ©

Conforme elucidado, a confratada, assim como todo o pais,
enfrentou e continua li_dando com diﬁculdade_s alheias & sua vontade, notadamente em
situacio concomitante.

Denota-se que, comprovada a situagdo superveniente de fato
excepcional ou imprevisivel, cabe ao agente a mera verificagdo da ocorréncia, o que, no caso,
amolda-se aos preceitos legais.

Dessa forma, possibilitada a prorroga¢fio para a entrega do objeto,
ndo haveria que se falar em inadimplemento contratual, tampouco em aplicagio de
penalidade.

Mesmo com todos estes contratempos, toda a matéria prima j4 esta
em nosso estoque, onde ja iniciamos o processo de conlecgdio, a mesma jd estd programada
para entrar no setor de corte e na estamparia.

Os Punhos ja foram faturados e estdo com previsio de entrega aqui
na empresa até o dia 02 de setembro.

Considerando que a contratada nfio concorreu ou deu causa aos
mMotivos que enscjaram o atraso na entrega dos itens, nio medindo esfor¢os para honrar seu
compromisso com esta Administra¢io, solicitamos que nos seja concedido um prazo para
enviarmos os uniformes até o dia 30 de setembro. |
Prazo esle necessario, devido aos pmces;sos de C(mfec,(;fé_@ que tem

o tempo da estamparia, para depois dar entrada no setor de costura, ante ¢ exposto; requer-se

seja concedida dilacao de prazo para que os itens sejam fornecfdos até 0_dia>'30i09.2{)22,
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WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA 70
CNPin° 25.369.684/0001-24 e IE n® 002808256.00-02
Av. Julido Arbex, n° 20, Pavimento 1, Centro, Trds Coraches, kMG
CEP n” 37,410-103, E-mail: {icitacsc0l @centerdistribuldors,com.br — Tel: (35)

3235-1001

seindo que faremos de tudo para antecipar este prazo, visto que ja temos toda a matéria prima,

agora dependo apenas do processo de confecgio.

Termos em que;

Pede deferimento.

Trés Coragies, MG, 24 de agosto de 2022,

Assinado digilalmente par HALISSON RODRIGC CORREA:
04115774661

DN: C=BR, O={CP-Brasil, OU=AC SOLUTT Mullipla v5,
QU=Renovacao Elelronica, OU=Certificade Digital,
Qu=Ceniticado PF A1, CN=HALISEON RODRIGO

CORREA:04115774681
Razio: Eu ateslo a precisdoc e a integridade deste documento

RODRIGO CORREA:
04115774681 - ERHEEnl

WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL L'TDA

HALISSON

HALISSON RODRIGO CORREA

CPFE N° 041.157.746-81
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCACAG —5ME

Oficio 1 389/2022
Alexania/GO, 30 de agosto de 2022.

A Empresa

WHDISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXNTIL LTDA
HALISSON RODRIGO CORREA

Av, Juliio Arbex, n® 20 Pavimento 1, Ceniro

Trés Coragbes-MG

ASSUNTO: Resposta a oficio.

Prezado Senhor,

A par da honrosa satisfacdo em cumprimenti-lo, servimo-nos do
presente para informar a Vossa Senhoria sobre o recebimento do oficio
datado de 24 de agosto de 2022.

- Acatamos o pedido de dilagfo do prazo de cntrega para a data de 30
de setembro de 2022 de acordo com as justificativas apresentadas. Sendo
assim, reiteramos que a inexecugfo do objeto apds esta data justificard a
aplicaclo de penalidades previstas em contrato.

Ademais, cstamos aguardando informacdes da empresa acerca da
produgdo com fotos sempre que solicitado.

Atenciosamente,

ANA LUCIA DE DDA SGUSA
secretina | \’iumf‘q' al dc iiducagzi"u)
Port, 0027207

L HOL

Ax, Melson Sertos, Avea Fspeaial, Setor Norte, Alexvani/GO, CRP 72030-000
mail.com — biprdiwwwalexaniz.go.gov.ied

{62} 3330-3113 - sme.alexania@e







